BANCO CENTRAL

CUADRO 5.1
Fuerza de trabajo nacional e inactivos (1)(2)

(Promedios méviles trimestrales, miles de personas)

2023 Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

2024 Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic

2025 Ene
Feb
Mar
Abr
May

Poblacion
de 15 afios
y mas

16.219,35
16.231,72
16.244,30
16.256,83
16.269,36
16.281,89
16.294,47

16.306,89
16.319,45
16.332,02
16.344,54
16.357,08
16.369,69
16.382,12
16.394,52
16.406,97
16.419,40
16.431,77
16.444,21

16.456,58
16.468,91
16.481,38
16.493,77
16.506,19

DE CHILE

Fuerza de trabajo

Total

9.877,42
9.896,82
9.895,62
9.906,41
9.935,94
10.012,77
10.077,25

10.127,77
10.174,91
10.193,23
10.209,53
10.177,71
10.170,42
10.137,87
10.137,43
10.128,90
10.117,03
10.117,37
10.124,06

10.213,54
10.256,60
10.284,51
10.267,03
10.264,14

3,0
3,0
2,9
3,0
3,1
3,8
3,6

3,4
3,2
3,2
3,5
3,1
3,0
2,4
2,4
2,2
1.8
1,0
0,5

0,8
0,8
0,9
0,6
0,8

% Var. |Ocupados
(2

9.035,11
9.028,65
9.005,44
9.023,45
9.052,99
9.138,42
9.223,13

9.273,43
9.309,61
9.308,68
9.339,30
9.331,65
9.321,38
9.257,48
9.235,06
9.243,40
9.248,98
9.285,96
9.306,06

9.394,11
9.396,87
9.388,84
9.359,31
9.346,21

% Var.
()

2,2
2,0
17
2,0
2,1
2,9
2,9

2,9
3,1
3,4
3,7
3,3
3,2
25
25
2,4
2,2
1,6
0,9

1.3
0,9
0,9
0,2
0,2

Desocupa-
dos

842,31
868,17
890,18
882,96
882,95
874,36
854,11

854,34
865,30
884,55
870,24
846,06
849,05
880,39
902,37
885,50
868,05
831,41
818,00

819,43
859,73
895,67
907,72
917,92

% Var.
(2

-4,2

8,5

Cesantes

773,32
795,65
814,67
811,32
813,19
799,20
768,38

759,34
771,43
793,18
785,13
766,42
779,97
812,67
833,13
810,85
793,28
756,90
737,88

727,11
762,98
802,99
817,62
830,04

% Var.
()

13,6
14,7
17,0
14,5
15,6
14,0
1,5

7,7
4,5
0,5
0,5
-1,0
0,9
2,1
2,3
-0,1
-2,4
5,3
-4,0

Buscan
trabajo por
primera vez

68,98
72,52
75,51
71,64
69,76
75,16
85,73

95,00
93,87
91,37
85,11
79,64
69,07
67,72
69,24
74,65
74,77
74,51
80,12

92,33
96,75
92,68
90,10
87,89

%

()

Var.
2

0,9
7.8
14,6
10,5
7,7
14,3
12,9

15,8
8,5
13,0
17,3
18,0
0,1
-6,6
-8,3
42
72
-0,9
-6,5

-2,8
3,1
1.4

10,4

Inactivos

6.341,93
6.334,90
6.348,68
6.350,42
6.333,42
6.269,11
6.217,23

6.179,13
6.144,54
6.138,79
6.135,01
6.179,37
6.199,27
6.244,25
6.257,10
6.278,07
6.302,37
6.314,40
6.320,16

6.243,04
6.212,30
6.196,87
6.226,74
6.242,05

% Var.
()

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE).
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NOTAS

Cuadro 5.1. Fuerza de trabajo nacional e inactivos

(1)  Cifras preliminares correspondientes a la Nueva Encuesta Nacional del Empleo
(NENE), la que desde abril del 2010 reemplazo a la antigua Encuesta Nacional del
Empleo (ENE), vigente
desde 1966.

(2) Variaciones referenciales, calculadas comparando igual trimestre mévil de dos
afos consecutivos.



